*Virtus vulnere vivit.*

T. S.

### Number XIII.

*Theodore Beza to the lord Burghley: presenting him with  
 an ancient Pentateuch in six languages, towards the fur-  
 nishing of the new library in Cambridge.*

*Illustri domino, domino Gulielmo Cæcilio baroni a Bur-  
 ley, summo Angliæ thesaurario, domino mihi summe  
 observando.*

SIQUID pecco, illustris mi domine, amplitudinem tuam  
 interpellans, teipsum pæne accuses oportet, cui pietas et do-  
 ctrina cæteræque virtutes tantum in me salutandi tui desi-  
 derium jampridem accenderunt, ut accedente præsertim le-  
 ctissimi juvenis, et vere ἐγγενοῦς τε καὶ ἐξόχου affinis tui do-  
 mini Antonii Baconi, cohortatione continere id amplius non  
 potuerim. Accedo vero ad te, occasione fretus, quam tibi  
 injucundam non fore confido. Nactus nimirum quinque  
 Mosis librorum exemplar, sive Constantinæ in Africa, sive  
 Constantinopoli, a multis jam annis excusum. Quod mihi  
 liceat ἐξάγλωσσον, Arabica lingua nimirum, Persica, Græca

BOOK  
I.

barbara, et Hispanica vetere, in usum Judaicarum synagogarum, supra Hæbraicam et Chaldaicam editum, appellare. Quod propter raritatem, et vetustam, ut ita loquar, novitatem, quam dignum mihi consecratione quadam videretur, tuæ potissimum amplitudini mittendam existimavi. Quod præsertim intelligam dignissimum sapientia præstantiaque tua monumentum, id est, instructissimam bibliothecam abs te in inelyta Cantabrigiensi academia, cui summa tibi procuratio commissa est, apparari.

Peto igitur abs te, illustris mi domine, ut et audaciam hanc meam æqui bonique consulas, et istud qualecunque summæ in te observantiæ testimonium ac pignus non invidus accipias. Quod si abs te impetraro, singulari beneficio me abs te affectum existimabo: bene vale. Dominus Jesus magis ac magis tibi sanctisque consiliis tuis benedicat, teque quam diutissime suis ecclesiis incolumentem servet. Genevæ, viii. idus Decembris anno Dom.  $\overline{\text{CIDLXXXI}}$ .

Illustri amplitudini tuæ addictissimus,  
Theodorus Beza.

22

Number XIV.

*Beza to the lord treasurer Burghley: moving him to procure the printing of that ancient hexaglot translation of the Pentateuch, likely to prove so highly useful to the Christian world.*

Gratiam et pacem a Domino.

Epist. doctor Peregrin, pen. me.

SPERO ad te pervenisse, illustris mi domine, Mosis illud quod vocant  $\overline{\text{πεντάβιβλον}}$  maxime peregrinis linguis aliquot expressum. Quod munusculum utinam tuæ amplitudini tam gratum fuisse intelligam, quam est a me tibi prompta obnixaque voluntate missum; ut hoc quoque sacræ bibliothecæ illi tuæ, quasi augustissimo templo, consecraretur. Quod si tibi quoque in mentem veniret, mi domine, ut illa saltem Persica et Arabica, et Græca vulgaris, versibus adjectis Hebræis, incuteretur (quod non ita magno sumptu Plantinus Antverpius confecerit) tibi persuasum esse velim, eam editionem et reipub. Christianæ utilitatem maximam,

et tibi privatim, immortalem celebritatem nomini conciliaturam. Qua de re, ut cogites-ne graveris, etiam atque etiam te rogo, &c. Genevæ, 10. Octob. 1582. BOOK  
I.

---

Number XV.

*Beza to the lord treasurer Burghley: to favour the request of the council of Geneva for a loan of money in their present distress, by the means of the duke of Savoy.*

Gratiam et pacem a Domino.

ILLUSTRIS mi domine . . . . . Quiddam mihi, illa MSS. Burg.  
tua quæ ab omnibus etiam externis certatim prædicatur, benignitate freto, amplitudinis nunc interpellandæ tuæ occasionem præbuit: quod etsi minus verecunde factum videri potest, tamen partim æquitas illa tua, partim ipsa, ut sperem, necessitas facile excusabit.

Quibus insidiis tentata, quibus viribus impetita, quam admirabiliter a Deo liberata hæc civitas Genevensis hoc anno fuerit, istuc renuntiatum fuisse non dubito. Quæ sit autem istius urbis situs opportunitas ab evangelii hostibus avidissime expetita (hæc enim certe, quicquid in contrarium prætexatur, alios habet hostes, quam qui evangelio bellum ἀσπονδον indixerunt:) quantum denique in hujus urbis sit positum, satis etiam tibi perspectum esse puto. In hoc quidem certe rerum statu, quamdiu istud Helveticarum ecclesiarum propugnaculum et Gallicarum opportunissimum per-fugium stabit, pontificii de concilio Tridentini, sive in Gallia, sive in his regionibus, executione, (qui verus est omnium istarum molitionum scopus) desperabunt. Nec, ut spero, nobis a tergo relictis, quicquam aperte, nisi forte Belgia (quod Dominus avertat) ab ipsis perdomita, trans mare ag-gredientur.

Amabo igitur, illustris mi domine, civitatis et ecclesiæ, non male de cæteris meritæ, et vestræ quoque aliquando gentis hospitæ, causam in te agendam recipe: i. e. hoc illi præsta, ut in summa rei nummariæ difficultate versanti, et maximam hostium impressionem expectanti, sese, qua polles, apud serenissimam regiam majestatem autoritate adju-tam fuisse, sentiat.

BOOK

I.

Memini quidem ego aliquando audire istuc renuntiatum, Genevam esse quorundam improborum receptaculum. Quæ quum impudens sit calumnia, (quam sit sub cælo civitas in qua accuratiore cum examine peregrini recipiantur, vel jus severius dicatur) vestrates omnium ordinum homines, qui hanc rempublicam et scholam præsentia sua cohonestarunt, testes appello. Memini quoque infelicibus illic Marianis temporibus editum hic libellum a peregrino quodam vestrate, qui postea serenissimam pietissimæ reginæ majestatem offenderit. Sed cum libellum simul atque innotuit, et hujus ecclesiæ judicio, et nostri magistratus autoritate, damnatum et suppressum fuisse constat. Illa denique nonnulla rituum ἀδιαφόρων diversitas, atque adeo nostrarum in ecclesiastica constituenda gubernatione sententiarum repugnantia, absit, ut animos in ipsius doctrinæ consensu plane consentientes, scindat; neque obscurum esse amplitudini tuæ potest, quam de rebus istis moderate semper et locutissimus et scripserimus rogati.